
М ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
КАЛУЖ СКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
От с£У С/си*с iE/tt Гг №

О проведении семинара 
по методологическим аспектам 
доабортного консультирования и 
профилактики абортов

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской 
области и с целью повышения квалификации врачей акушеров-гинекологов, 
психологов ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Заместителю начальника отдела медицинской помощи детям и службы 
родовспоможения Лазаревой Н.И. организовать и провести семинар по 
методологическим аспектам доабортного консультирования и профилактики 
абортов.

2. Утвердить повестку семинара согласно приложению.
3.Главным врачам медицинских организаций направить для участия 

в семинаре акушеров-гинекологов, психологов. Командировочные расходы отнести 
за счет командирующих учреждений.

4. Рекомендовать главному врачу ФГУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА 
России В.А. Петрову, НУЗ Отделенческая больница им. К.Э. Циолковского на ст. 
Калуга ОАО «РЖД» С.С. Гарбуль направить для участия в семинаре врачей 
акушеров-гинекологов, психологов. Командировочные расходы отнести за счет 
командирующего учреждения.



Приложение
к приказу министерства 

здравоохранения 
Калужской области 

Q t  ОКТ 2017 №

Повестка семинара по методологическим аспектам 
доабортиого консультирования и профилактики абортов

Дата и время проведения: 31 октября 2017 с 13-00 до 15-00
Место проведения конференции: г. Калуга, ул. Пролетарская, д. 111, ауд. №104 Б

13:00 -13:15 Регистрация участников семинара.
13:15-13:25 Приветственное слово к участникам семинара -  Иванов Дмитрий 

Сергеевич -  заместитель министра министерства здравоохранения 
Калужской области.

13:25-14:25 Фокин Алексей Александрович -  врач - психиатр, клинический 
фармаколог, ведущий специалист по проблемам постабортного 
синдрома (г. Санкт-Петербург).
Доклады на тему:
- «Фармакодинамические особенности современных гормональных 
контрацептивов. Проблемы разработки и продвижения».

«Показатели репродуктивного здоровья населения стран с 
альтернативной системой законадательного регулирования абортов».

14:25 -15:00 Иерей Ярослав Драгун - помощник благочинного г. Калуги по 
социальным вопросам,настоятель храма св. вмч. Георгия Победоносца 
и Дмитрия Солунского. Доклад на тему: «Духовно-нравственная 
сторона искусственного прерывания беременности».


